378 1 2

המוסד לביטוח לאומי

מינהל המחקר והתכנון

דמי לידה:

סקירת המערכת

ומקבלות הגמלה

1988 / 89

סקר מס' 66

ירושלים, תשרי התש"ן, אוקטובר 1989

המוסד לביטוח לאומי
מינהל המחקר והתכנון

דמי לידה;
סקירת המערכת
ומקבלות הגמלה
1988/89

תמר אליאב

ירושלים, תשרי תש"ן, אוקטובר 1989

ה ק ז מ ה

מוגש בזאת פרסום נוסף, השלישי במספר, על נשים שקיבלו דמי לידה מהמוסד לביטוח לאומי ב-1988/89. מהנתונים יוכל הקורא לקבל מיזע על תכונות דימוגרפיות ותעסוקתיות של נשים עובדות שילדו כתקופה האמורה וכן על היקף הפעילות הכספית שמתבצעת בענף אימהות וילדים של המוסד.

תיערך השוואה למדינות באירופה המערבית והמזרחית בשני מועדים, 1960 ו-1987, וכן תוצגנה תכונות דימוגרפיות של הנשים שקיבלו דמי לידה כ-1988/89.

(* זכאותה של יולדת עובדת לחופשת לידה בת 12 שבועות ואיסור המעביד להעסיקה בתקופה זו קבועים בסעיפים 6 ו-8 בחוק עבודת נשים - תשי"ד-1954. יילוד שאיננו נשאר בחיים - אימו חייבת לצאת לחופשה בת 3 שבועות, לפחות.)

סקירת המערכת

חוק ביטוח אימהות, שמכוחו משולמים דמי לידה, נכנס לתוקף ב-1 באפריל 1954 והיה אחד הענפים הראשונים שנוסדו במוסד לביטוח לאומי. הסדר תשלום דמי הלידה במסגרת הביטוח הלאומי נקבע על פי המלצות ועדת קנבי' שהניחה בראשית שנות ה-50 את היסודות למערכת הביטוח הסוציאלי בישראל.

גידול מספר הנשים העובדות מחוץ לביתן וצורכיהן המיוחדים חייבו חוק שיגן עליהן.

(1) ועדת קנב מונתה על ידי הממשלה ב-1949 לשם עריכת תכנית ביטוח סוציאלי במדינת ישראל. בראשה עמד יצחק קנב, וחבריה היו המנהלים הכלליים במשרדי האוצר, הנריאות, הסעד והעבודה.

בחוק עבודת נשים - תשי"ד-1954 נקבעו, בין היתר, זכויותיה של האישה העובדת במשך ההריון, הלידה והשבועות שלאחריה וכן חובות המעביד בזמן זה. סעיף דמי לידה בחוק ביטוח אימהות קשור קשר הדוק לחוק עבודת נשים והוא נועד להבטיח תשלום בחופשת הלידה. כוונת חלקיו השונים של ביטוח אימהות היתה, להפחית את הקשיים הכלכליים הנובעים מהלידה, הן בגין היילוד והן בגין הפסקת עבודתה של האם, ולהקטין את הפגיעה במעמד האם העובדת ובכושר השתכרותה.